rmmaodie E"lf.‘r"ﬁir,mnn L h "3:0\’:—«.

‘REPUBLIK® 7
ay KO‘-O\ " [ ;’
woooe D6 _.u:,,x_src:(ﬁ W
y ;"i_' T’JDJ U NJE S av . ;‘~ »\{NA
_\..-'.' — SRt ke v r\«
"0 et Ny \\: [V O ES TR A‘l AYE MAHKEMES"»
i V"l‘_h" [

PRu.Rr:NE ,
T 6&; _P.ur. 196/2016

NE EMER TE POPULLIT

JY TA THEN[ELORE NE PRIZREN - Departamenti pér Krime té Rénda, me
kryetarin e trupit gjykues - gjyqtarin Skender Cogaj, me procesmbajtésen Blrsen Kume - sekretare
juridike prané késaj gjykate, ng léndén penale kundér t& akuzuarve F™ - Kr - eR G .
qé t& dy nga Ferizaji, pér shkak t& veprés penale blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e pa
autorizuar e narkotikéve, substancave psiko-trope dhe analoge nga neni 273 par.2 ng lidhje me nenin
31 t& KP-s&, sipas aktakuzés s&¢ PTH n& Prizren — PP/1.nr.241/2016 t& dat&s 04.11.2016, né seancén e
shqyrtimit t& marréveshj es mbi pranimin e fajésisé, né prezencén e Prokurorit t& Shtetit Genc Nixha,
t¢ akuzuarit Fe© . K, . - mbrojtésit t& tij av. H: =~ St si dhe t& akuzuarit Ri. ~. Gi—.. " dhe
mbrojtésit té tij av.A. -~ BezlLL , me daté 14.11.2016, mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGJYKIM

Teé akuzuarit:

1F.- . K. - .o ngaiatiF~"- - dhe e éma Nu._.~ , e lindur A° <, i lindur me -
. . . .né Ferizaj ku edhe tani jeton. ~ ., 1 pamartuar, ka t& kryer shkollén e
mesme, punétor fizik, i gjendjes sé mesme ekomomike, shqiptar, shtetas i Republikés s¢ Kosovés,
né ndalim nga data 27.09.2016 nga ora 23,30.

2R, T .G . T, ngaiati ArT dhe e éma SL:_! e ajzérise F  _, i lindur me
{7 "".10. ng&Ferizaj kuedhe tanijeton-. =~ = *or.36, 1 pamartuat, ka t& kryer shkollén e
mesme, punétor fizik, i gjendjes s& mesme ckomomlke shqlptar shtetas i Republikés s& Kosovés,

né ndalim nga data 27.09.2016 nga ora 23,30.
JANE FATTOR

Se me daté 27.09.2016 me rastin e kalimit & kufirit Shqipéri-Kosové n& pikén kufitare t€
Vérmicss &shté vértetuar se t& njéjtit pa autorizim kang posedvar me ggllim t€ shitjes apo
shpérndarjes substanca apo preparat t& cilat j ang shpallur me ligj si narkotik, substanca psiko-trope
apo analoge, né até ményré gé me rastin e kalimit t& plkes doganore me veturén t& mark&s “Golf” me
targa =~ " T.s, t& cilén e ka drejtuar - . K. 7 | ndérsa si pasagjer ka qene R . Grue |,
me rastin e kontrollimit paraprak t& automjetit né pjesén e pérparme tek motori jang g]etur 2 pako té
mbéshtjella si dhe nén karrigen e pasagjerit nj& pako tjetér pér t& cilat &hté dyshuar se jang
substanca narkotike, me ¢’ rast me matjen e cila ésht& kryer, &shté vértetuar se sasia n€ fjalé &shté
1.995 gr.t& cilat mé pas jan& konfiskuar nga ana e policisé s& bashku me automjetin.

- K&so dore kané& kryer veprén penale blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e pa autorizuar
e narkotik&ve, substancave psiko-trope dhe analoge ne~bas ¢kryerje nga neni 273 par.2 lidhur me
nenin 31 t& KP-g&. . R‘-—‘»—-:,’,j’fﬁ

Andaj, g]ykata né bazé té dispozitave }e: arfshen _-d_hg neneve 7, 17, 41, 42, 43, 46, 49,
50, 51,52, 73, 75,. nenin 273 par.2 -31 t& KP-s¢/{g akuzuant 1 Ak
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GJYKON

1. I akuvzuari F:..;« K. - ,
P

Me dénim me gjobé né larte31 prej 500 (peséqind) euro t& cilén shumé i akuzuari obligohet ta
paguajé né afat prej 15 (pesembedh_]ete) dité€sh pas plotfugishmérisé s& keuj aktgjykimi. N& rast se i

akuzuari nuk e paguan dénimin me gjobé apo nuk mundet ta paguajé, dénimi me gjobé do ti

- zévendésohet me dénim me burgim ashtu q& pér ¢do 20 (njézet&) euro t& gjobés do ti caktohet njé

dité burgim dhe,

Dénim me burgim n& kohézgjatje prej 16 (gjashtémbédhjet&) muajve, né t& cilin dénim do ti
llogaritet koha e kaluar n& paraburgim nga data 27.09.2016 deri mé datén 14.11.2016.

2.1 akuznari R, G~

Me dénim me gjobé né lartési prej 500 (pes&qind) euro t& cilén shumé I akuzuari obligohet ta
paguajé né afat prej 15 (pesémbédhjet&) ditésh pas plotfuqishmeérisé s& kétij aktgjykimi. Né rast se i
akuzuari nuk e paguan dénimin me gjob& apo nuk mundet ta paguaj, dénimi me gjobé do ti
z8vendésohet me dénim me burgim ashtu g& pér ¢do 20 (njézet&) euro t& gjobés do ti caktohet njé
dit& burgim dhe,

Dénim me burgim né kohézgjatje prej 16 (gjashtémbédhjeté) muajve, né té cilin dénim do ti
llogaritet koha e kaluar n& paraburgim nga data 27.09.2016 deri mé datén  14.11.2016.

Neé kuptnn € nenit 273 par. 5 lidhur me nenin 69 par. 1 t& KP konﬁskohet sasia prej 1.995
gram marihuané si dhe automjeti i markés “Golf’me targa t& regjistrimit ¢

Obligohen t& akuzuarit q& t’i pagua_]nc t€ gjitha shpenzimet e procedurés penale dhe até ng
em8r & paushallit gjyqésor shumén secili prej nga 100 (njéqind) euro, t& gjitha kéto n& afat prej 15
ditésh nga dita e plotfugishmérisé s& ketij aktg]ykjm1 nén kércénimin e p&rmbarimit t& dhunshém.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né& Prizren, ka parashtruar aktakuzén PP/Lnr.241/2016 t€ datés
04.11.2016 kundér t€ akuzuarve F... 'K _  eR. - C .nic,'i, gé té dy nga Ferizaji, pér shkak t&
veprés penale blerja, posedimi, shpémdarja dhe shitja ¢ pa autorizuar e narkotik&ve, substancave
psiko-trope dhe analoge né bashkekryerje nga neni 273 par.2 né lidhje me nenin 31 t& KP-sg, si dhe
ka paraqitur marréveshjen mbi pranimin ¢ fajésisé.

T¢ akuzuaritF.. K- ° [dheR  -Go-° 'A.;*e kang pranuar fajésing sipas marréveshjes
mbi pranimin e fajésisé pér veprén penale)aﬁer_]a, posealmx_,, hpémdarja dhe shitja e pa autorizuar ¢
narkotikéve, substancave psiko-trope dhe ftm'a_l_ omga, he ?_ 3 par.2 -31 t& KP-s&, e cila u vihet ngé
barré sipas aktakuzg. SES -
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Sa i perket gjendjes faktike, gjykata ka vértetuar ashtu si &sht€ pérshkruar né dispozitivin e
aktakuzgs né kushtet dhe rrethanat e marréveshjes mbi pranimin e fajésisé késhtu q& gjykata ne térési
ka vértetuar se té akuzuarit F .. K = - dhe R. ¢r Grezic. © me daté 27.09.2016 me rastin e
kalimit t¢ kufirit Shqipéri-Kosové né pikén kufitare t8 Vérmicés &shté vertetuar se t€ nj&jtit pa
autorizim kané poseduar me qéllim t& shitjes apo shpérndarjes substanca apo preparat té cilat j ané
shpallur me ligj si narkotik, substanca psiko-trope apo analoge, né até ményr€ q& me rastin e kalimit
t& pikés doganore me veturén t& markés “Golf” me targa (:~~ = ', t& cilén e ka drejtuar F-

Ko ndérsa si pasagjer ka qené R.n%.G. ', me rastin e kontrollimit paraprak t& automjetit

& pjesén e pérparme tek motori jané gjetur 2 pako t€ mbéshtjella si dhe nén karrigen e pasagjerit njé

pako tjetér pér t€ cilat Esht& dyshuar se jané substanca narkotike, me ¢’rast me matjen e cila &sht&
kryer, &sht& vértetuar se sasia né fjalé &shté 1.995 gr.té cilat mé pas jan& konfiskuar nga ana e
policisé s¢ bashku me automjetin.

Gjykata ka caktuar dhe mbajtur seancén pér shqyrtimin ¢ marréveshjes mbi pranimin e
fajésisé ku prokurori i shtetit ka propozuar g& marréveshja e arritur me te akuzuarit dhe mbrojtésit t&
tyre t& aprovohet.

Prokurori i shietit gjat& seancés ka propozuar g8 marréveshja e arritur me t€ akuzuarit dhe
mbrojtésit e tyre t& aprovohet ashtu si¢ &shté paraqitur me shkrim.

Mbrojtésit t& t& akuzuarve kané kérkuar g marréveshja pér pranimin e fajésisé t& aprovohet
nga gjykata.

Pas dégjimit t& piképamjeve t& prokurorit t€ shtetit, si dhe t& akuzuarit lidhur me
ma.rreveshjen mbi pranimin e fajésis€, gjykata konstatoi se t& akuzuarit F# _ : K- .. dhe Ri_

 Grauio! " kané kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t€ fajésisé, pranimi i fajésis€ Eshté bere

vullnetarisht nga t& akuzuarit pas konsultimeve t& mjaftueshme me mbrojtésit e tyre avokatgt Hi.~z:
St “dhe A .B...- , gjykata ka konstatuar se t& akuzuarit né asnjé ményré nuk kang gens t&
detyruar ose t& shtrénguar ta pranojné fajésing sipas marréveshjes mbi pranimin e fajésisg, se
pranimi i fajésisé mbéshtetet né fakte dhe prova materiale te rastit konkret té& cilat jan& paraqitur né
aktakuzé t& pranuara edhe nga i akuzuari dhe se nuk ekzistojné asnjé nga rrethanat q& parashihen ng
dispozitat e nenit 253 paragrafi 1 dhe 2 t& KPP-s& pér hedhjen e aktakuzés.

Lidhur me dénimin prokurori i shtetit ka qéndruar prané dénimit t€ propozuar né
marréveshjen mbi pranimin e fajésisé dhe ka shtuar se pajtohet g¢ gjykata me rastin € marrjes s&
vendimit mbi dénimin ti merr parasysh dispozitat pér zbutjen e dénimit duke pasur parasysh se i
akuzuari ¢ ka pranuar fajésing sipas marréveshjes mbi pranimin e fajésisg.

T& akuzuarit dhe mbrojtésit e tyre lidhur me dénimin kan# deklaruar se qéndrojné prané
dénimit t& propozuar né marréveshjen mbi pranimin e fajésisé.

Gjykata nga t& cekurat mé larté ka ardhur n& pérfundim se né veprimet e t& akuzuarve

- formohen t& gjitha elementet e genies s& veprave penale t& pérshkruar si né shqiptim t& kétij

aktgjykimi dhe pér két& ka vendosur q& t& akuzuarin t& shpall fajtor dhe t& gjykoj né€ bazg t& ligjit, e
mé paré duke vértetuar pérgjegjésing penale juridike t& tij.

Gjaté marrjes s& vendimit mbi llojin dhe,lari&sme ¢ dénimit gjykata ka vlerésuar t& gjitha
rrethanat leht&suese dhe rénduese t& parapara“siz ﬁej é( \7\'5\‘:8 KPP té cilét ndikojn& n€ zgjedhjen e
llo_]1t dhe lartésisé s€ dénimit, si rrethane?p saf;enéht ,lehf‘gsuese gjykata mori pranimin e fajésisé
sipas marréveshjes mbi pranimin e fajesllge per q;ka edh'_"‘ kata ka aplikuar dispozitén e nenit 75




./ paragrafi. 1 nénparagrafi 1.3 pér zbutjen e denimit, gjithashtu gjykata ka vlerésuar rrethanat
. {, personale t& akuzuarve se t& nj&jtit jané t& moshgs s& re, se né gjykim kané pasur qéndrim tejet
1/ korrekt. Késhtu q& duke mos gjetur rrethana rénduese gjykata ka ardhur né pérfundim se me dénimin
/ . e shqiptuar si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi, do t& arrihet efekti dhe qéllimi i tij nga neni 41 i KP
/' dhe ky dénim i till& i shqiptuar sipas bindjes s& gjykates &shté né proporcion me veprat penale t&
7 kryera dhe me rrethanat personale t& cilat i posedon akuzuari.

/ Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale &hté marré konform nenit 451 dhe 453
paragrafi 1 1€ KPP-sé.

Me sa u tha mé larté u vendos si n& diapozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN,

Procesmbajtésja
Birsen Kume

KESHILLA JURIDIKE: Ndaj kétij aktgjykimi palét nuk kané|t€ drejtén e ankes€s pér
shkak té vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike. Ankesd pér bazat tjera mund t&
ushtrohet, né afat prej 15 ditésh pas martjes s& t& njgjtit, prand Gjykatés s& Apelit né Prishting,
pérmes késaj gjykate




